

BÁO CÁO

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện và những nhiệm vụ tập trung chỉ đạo, điều hành trong 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Thực hiện Thông báo số 06/TB-HĐND, ngày 29/5/2024 của Hội đồng nhân dân huyện về Kết luận cuộc họp Liên tịch chuẩn bị nội dung Kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khoá IV, nhiệm kỳ 2021 – 2026, UBND huyện Đắk Glong báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH - QUỐC PHÒNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện 6 tháng đầu năm 2024

Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và các Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo và điều hành thực hiện tốt nhiệm vụ theo Nghị quyết của Đảng bộ huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện. Trong quản lý, chỉ đạo, điều hành, luôn phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể vận động nhân dân triển khai thực hiện nên tình hình kinh tế - xã hội huyện cơ bản ổn định và một số ngành có chuyển dịch, tăng lên đáng kể; giảm nghèo, đời sống vật chất và tinh thần nhân dân được cải thiện, quốc phòng - an ninh được giữ vững, dân chủ cơ sở không ngừng được phát huy, hiệu quả hoạt động của bộ máy chính quyền từ huyện đến xã, ngày càng được củng cố, tình hình tiếp công dân và giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo, hòa giải ở cơ sở có những chuyển biến tích cực, có nhiều tiến bộ, kết quả cụ thể như sau:

1.1. Thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội như sau:

Nghị quyết HĐND huyện Đắk Glong giao 11 nhóm chỉ tiêu về kinh tế - xã hội, với 41 chỉ tiêu cụ thể. Trong đó, 06 tháng đầu năm 2024, huyện đã đạt và vượt 13 chỉ tiêu cụ thể so với Nghị quyết giao (Lĩnh vực kết cấu – hạ tầng, kinh tế, y tế, giáo dục, văn hoá, ...), 19 chỉ tiêu cụ thể chưa đạt so với Nghị quyết (lĩnh vực thu, chi ngân sách, lao động việc làm do hiện nay mới triển khai thực

hiện 06 tháng/năm); 9 chỉ tiêu cụ thể chưa có cơ sở đánh giá, sẽ đánh giá vào cuối năm 2024. Cụ thể:

1. Nghị quyết HĐND huyện giao tổng giá trị sản xuất (giá cố định năm 2010) đạt 4.045,43 tỷ đồng, trong đó: Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp đạt 2.276,78 tỷ đồng; giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng đạt 634,5 tỷ đồng; giá trị sản xuất ngành dịch vụ đạt 1.134,15 tỷ đồng. Thu nhập bình quân đầu người đạt 48,83 triệu đồng/người/năm (chỉ tiêu này 6 tháng đầu năm chưa có cơ sở đánh giá, sẽ đánh giá vào cuối năm 2024).

2. Thu ngân sách 06 tháng đầu năm 2024 ước đạt 90.099/200.100 triệu đồng, đạt 45,03% dự toán giao. Chi ngân sách nhà nước năm 2024 đến ngày 13/6/2024 được 351.226/816.605 triệu đồng, đạt 43,01%.

3. Tỷ lệ nhựa hoá đường huyện đạt 94,2%, đạt 94,2% (Nghị quyết HĐND huyện giao 100%); tỷ lệ đảm bảo nước tưới cho diện tích có nhu cầu cần tưới đạt 84%, đạt 99,4% chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao 84,5%); tỷ lệ số hộ được sử dụng điện lưới quốc gia đạt 92,22%, đạt 99,79% chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao 92,41%); tỷ lệ thôn/bon sử dụng điện lưới quốc gia đạt 100% (Nghị quyết HĐND huyện giao 100%); tỷ lệ hộ nông dân nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 87,2%, đạt 99,09% chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao 88%); Tỷ lệ thu gom rác thải đô thị đạt 100%, đạt 100% chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao 100%).

4. Dân số: Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên đạt 1,46‰, đạt chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao dưới 1,5‰); tuổi thọ trung bình đạt 70,04 tuổi, đạt chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao 70,04 tuổi).

5. Lao động, việc làm: số lao động được giải quyết việc làm đạt 1.038 người, đạt 57,6% (Nghị quyết HĐND huyện giao 1.800 người); đào tạo nghề đạt 0 người (Nghị quyết HĐND huyện giao 350 người); tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 31,16 %, đạt 98,35% chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao 31,68%); xuất khẩu lao động đạt 15 người, đạt 125% chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao 12 người); tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động tham gia BHXH đạt 11,82%, đạt 98,5% chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao 12%).

6. Giảm nghèo: Nghị quyết HĐND huyện giao tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 4% trở lên, trong đó tỷ lệ hộ nghèo đông bào dân tộc thiểu số tại chỗ giảm từ 6% trở lên (chỉ tiêu này 6 tháng đầu năm chưa có cơ sở đánh giá, sẽ đánh giá vào cuối năm 2024).

7. Y tế: Tỷ lệ Trẻ em dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng (thể cân nặng) đạt 19%, đạt 95% chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao dưới 20%); toàn huyện đạt 3,68 bác sỹ/vạn dân, đạt 82,69% chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao 4,45 bác sỹ/vạn dân); toàn huyện đạt 10 giường bệnh/vạn dân, đạt 83,3% chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao 12 giường bệnh/vạn dân); duy trì 7/7 xã đạt chuẩn quốc gia về y tế (Nghị quyết HĐND huyện giao 7/7 xã); tỷ lệ tiêm chủng mở rộng cho trẻ em đạt 50%, đạt 52,63% chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao

95%); tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 97,81%, đạt 100,26% chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao trên 97,55%)

8. Giáo dục: Tỷ lệ trẻ em 05 tuổi đi mẫu giáo đạt 98%, đạt 100% chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao 98%); tỷ lệ phổ cập giáo dục TH đạt 94%, đạt 100% chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao 94%); tỷ lệ phổ cập giáo dục THCS đạt 84,02%, đạt 99,43% (Nghị quyết HĐND huyện giao 84,5%); Có thêm 03 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao tăng thêm 2-3 trường đạt chuẩn quốc gia)

9. Văn hóa: Tỷ lệ thôn/bon văn hóa đạt 80%, đạt 100% chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao 80%); tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu văn hóa đạt 80%, đạt 100% chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao 81%); tỷ lệ cơ quan văn hóa đạt 90% đạt 102,2% chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao 92%); Số xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới 01 xã, đạt 100% chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao 01 xã).

10. Môi trường: Diện tích rừng trồng mới tập trung được 45ha, đạt 9% chỉ tiêu (Nghị quyết HĐND huyện giao 500ha). Nghị quyết HĐND huyện giao tỷ lệ che phủ rừng đạt 43,85%; Giảm 50% số vụ và diện tích phá rừng (chỉ tiêu này 6 tháng đầu năm chưa có cơ sở đánh giá, sẽ đánh giá vào cuối năm 2024).

11. Nông thôn mới: Toàn huyện đạt 95 tiêu chí về nông thôn mới (Nghị quyết HĐND huyện giao toàn huyện đạt 105 tiêu chí về nông thôn mới); Không có thêm xã đạt chuẩn nông thôn mới (Nghị quyết HĐND huyện giao tăng 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới)

1.2. Kết quả chỉ đạo trên các mặt nhiệm vụ:

- Các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh, các hoạt động dịch vụ trên địa bàn duy trì hoạt động bình thường. Thực hiện giải quyết thủ tục đăng ký hộ kinh doanh cho 279 hồ sơ; giải quyết thủ tục đăng ký hợp tác xã cho 03 hồ sơ

- Tập trung chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên nhiều lĩnh vực quan trọng tại địa phương; xử lý những vướng mắc trong công tác GPMB để xây dựng các công trình, các dự án, tiếp tục giải quyết những tồn tại, vướng mắc liên quan công trình thủy điện Đồng Nai 3, 4; phối hợp tổ chức các hoạt động gặp gỡ, trao đổi đối với các doanh nghiệp nhà đầu tư đến địa bàn huyện khảo sát, tìm hiểu cơ hội đầu tư. Hoàn thành trình phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2024.

- Công tác quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng:

Tổng số vụ vi phạm trong 6 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn huyện Đắk Glong là 92 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp. Trong đó: Phá rừng trái pháp luật 48 vụ/16,2609 ha, so với 6 tháng cùng kỳ năm 2023 số vụ phá rừng giảm (giảm 04 vụ, tăng 1,9219 ha về diện tích, giảm 8,33% số vụ phá rừng và tăng 13,403% diện tích phá rừng so với 6 tháng đầu năm 2023).

+ Phát triển rừng: Đến thời điểm hiện tại trên địa bàn huyện đã thực hiện trồng được 94,91 ha, loài cây Keo lai gồm: xã Đắk Som 1,01 ha; xã Đắk

R'Mãng 2,0 ha; Công ty NLN Khải Vy 50,0 ha; Công ty Cổ phần MDF Bisson 41,9 ha. Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thực hiện công tác trồng rừng nhân ngày 19/5 với tổng số cây trồng các loại là 2.860 cây trên địa bàn toàn huyện.

- Tổng kế hoạch mục tiêu và nhiệm vụ thực hiện 03 Chương trình MTQG trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2024 là 785.085 triệu đồng (năm 2022 là 214.683 triệu đồng; năm 2023 là 321.876 triệu đồng; năm 2024 là 248.526 triệu đồng), Luỹ kế giải ngân đến ngày 14/6/2024 được 303.038 triệu đồng, đạt 38,6% kế hoạch vốn giao mục tiêu nhiệm vụ.

- Trong đó thực hiện 6 tháng đầu năm 2024: Tổng kế hoạch giao thực hiện 03 Chương trình MTQG năm 2024 là: 598.693 triệu đồng (trong đó: kế hoạch vốn năm 2022, 2023 chuyển sang là: 345.310 triệu đồng; kế hoạch vốn năm 2024: 253.383 triệu đồng), mới giải ngân được 132.322 triệu đồng, đạt 22,1 % kế hoạch giao

- Cùng với những kết quả đạt được trên lĩnh vực kinh tế, thì việc chăm lo đời sống cho đối tượng chính sách, hộ nghèo, đồng bào dân tộc tiếp tục được quan tâm chỉ đạo quyết liệt; các chế độ, chính sách ưu đãi cho gia đình chính sách và người có công, bảo trợ xã hội đối với các đối tượng thụ hưởng được thực hiện đầy đủ, kịp thời, nhất là chính sách tín dụng, y tế, giáo dục và hỗ trợ tạo việc làm, xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, đồng bào dân tộc.

- Về công tác chuyển đổi số: Cung cấp số liệu phục vụ đánh giá DII theo Quyết định số 1552/QĐ-UBND của UBND tỉnh. Tổ chức công bố kết quả chấm điểm chuyển đổi số (DTI) năm 2023 và xây dựng kế hoạch khắc phục, tập huấn, bồi dưỡng chuyển đổi số. Triển khai đánh giá công nhận xã chuyển đổi số/chuyển đổi số nâng cao trên địa bàn huyện. Kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2024 của các cơ quan, đơn vị. Duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử của huyện, 07 xã;

- Bên cạnh đó, lĩnh vực văn hoá, thể dục, thể thao, phát triển du lịch tiếp tục được quan tâm, chú trọng, quản lý tốt. Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền dạy văn hóa phi vật thể gắn với phát triển du lịch trên địa bàn huyện Đắk Glong năm 2024. 6 tháng đầu năm lượng khách đến thăm quan tại huyện Đắk Glong khoảng: 24.500 lượt khách.

- Tình hình ANCT-TTATXH ổn định, công tác tuần tra, trấn áp các loại tội phạm được tăng cường. Công tác quân sự quốc phòng địa phương được thực hiện tốt, công tác tuyển quân đảm bảo đủ về số lượng và chất lượng. Công tác huấn luyện dân quân tự vệ, dự bị động viên cũng như giáo dục quốc phòng đều đạt kế hoạch đề ra.

- Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị tiếp tục được quan tâm, cơ bản kịp thời giải quyết các vướng mắc của người dân theo thẩm quyền, hạn chế việc khiếu kiện, khiếu nại vượt cấp.

- Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2019 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh. Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hiện nghiêm túc các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3. Về thực hiện Quy chế làm việc của UBND huyện

- Trên cơ sở Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng chương trình công tác năm để chỉ đạo điều hành; duy trì chế độ họp Ủy viên Ủy ban nhân dân, thực hiện tốt nguyên tắc thảo luận tập thể và quyết định theo đa số các vấn đề liên quan đến thẩm quyền chung, tổ chức 128 cuộc họp để giải quyết các vấn đề về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện. Tập trung chỉ đạo làm tốt việc xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể thực hiện các nghị quyết, chủ trương của tỉnh, của Huyện ủy và HĐND huyện; đồng thời, căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân huyện tập trung nghiên cứu ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức thực hiện một cách thống nhất, đồng bộ trên các lĩnh vực.

- Hoạt động điều hành của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện thể hiện đúng nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, có sự phối hợp chặt chẽ. Vì vậy, các quyết định đều được ban hành đúng thẩm quyền và không chồng chéo nhau.

- Ủy ban nhân dân huyện giữ được mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện, thống nhất các nội dung chuẩn bị cho các kỳ họp. Chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện và các Ban ngành chức năng có liên quan chuẩn bị các nội dung phục vụ cho kỳ họp đạt kết quả theo Luật định. Ngoài ra, việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri và ý kiến chất vấn, trả lời chất vấn của các vị đại biểu HĐND huyện theo yêu cầu của Thường trực HĐND huyện được bảo đảm, góp phần đổi mới và nâng cao chất lượng các kỳ họp.

- Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên giữ mối quan hệ với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện theo quy chế phối hợp; phối hợp, mời Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể tham gia vào các Hội đồng, các Ban chỉ đạo các mặt công tác trọng tâm của huyện, từ đó phát huy tốt việc thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể trong việc tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Một số phòng, ban, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã đã thực hiện tốt trong việc bảo đảm thông tin, báo cáo cho việc chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện; kịp thời xin ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch đối với những vấn đề phát sinh, vướng mắc ở đơn vị, địa phương; giữ được mối quan hệ giữa cấp trên, cấp dưới và với các ngành, các địa phương.

3. Về cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các chủ trương của UBND tỉnh

- Ủy ban nhân dân huyện đã có nhiều nỗ lực trong công tác xây dựng chương trình, kế hoạch để triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, nhất là các chủ trương, chính sách mới ban hành và các

văn bản hướng dẫn có liên quan. Huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức nhiều cuộc họp, quán triệt các văn bản trên.

- Tập trung nâng cao chất lượng và ban hành văn bản đúng quy định. Ủy ban nhân dân huyện đã nhận 5.080 văn bản đến của Trung ương, tỉnh và các đơn vị. Đồng thời, để quán triệt các chủ trương, chính sách trong chỉ đạo điều hành, Thường trực HĐND, UBND, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 4.355 văn bản các loại, trong đó có: 271 Báo cáo, 1.557 Quyết định, 2191 Công văn, 336 văn bản khác để thông báo, truyền đạt ý kiến chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch HĐND, Ủy ban nhân dân huyện trên nhiều lĩnh vực.

4. Về xây dựng và củng cố bộ máy hành chính Nhà nước

Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên quan tâm chỉ đạo hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn trực thuộc, gắn với nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý Nhà nước trong từng ngành, lĩnh vực. Đồng thời, thực hiện nghiêm túc các chủ trương, Nghị quyết của đảng về công tác cán bộ; xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, bố trí, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ, trong đó chú ý đến cán bộ trẻ, cán bộ nữ, người dân tộc thiểu số. Xem xét kỷ luật cán bộ, công chức vi phạm theo quy định.

Nhờ sự quan tâm và tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ trên, đã góp phần đảm bảo được sự thống nhất, đúng quy định của pháp luật trong công tác quản lý hành chính nhà nước từ huyện đến cơ sở; qua đó, các nhiệm vụ quản lý nhà nước về kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, bảo vệ chính quyền, lợi ích hợp pháp của công dân và phát huy quyền làm chủ của nhân dân được triển khai thực hiện đầy đủ và kịp thời.

5. Về cải cách hành chính, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính

- Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng Nội vụ, các Ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã tập trung thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước; tăng cường hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả tại Văn phòng HĐND và UBND huyện và Ủy ban nhân dân các xã; tổ chức thực hiện đúng quy định việc cập nhật, công bố, niêm yết thủ tục hành chính theo mã QR - code; tổ chức kiểm tra công vụ gắn với thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính các cấp; Chỉ thị số 13/CT-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao kỷ cương, kỷ luật hành chính, đặc biệt là trong kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ, công việc đã giao. Đối với các nội dung công việc quan trọng, Chủ tịch đã phân công các Phó Chủ tịch, Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện trực tiếp kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, tháo gỡ vướng mắc. Các Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện đã dành thời gian nắm bắt và chỉ đạo giải quyết khó khăn vướng mắc, kết hợp đôn đốc, kiểm tra thực hiện các cơ chế, chính sách trong lĩnh vực được phân công phụ trách.

6. Đánh giá chung

a) Về ưu điểm

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch UBND huyện trong chỉ đạo, điều hành đã đánh giá đúng nguyên nhân hạn chế từ đó đã tập trung chỉ đạo, điều hành bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu trên từng lĩnh vực; kịp thời điều chỉnh, bổ sung giải pháp phù hợp, sát với tình hình thực tế của địa phương.

- Các chủ trương của tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện đề ra đều được Ủy ban nhân dân huyện cụ thể hóa thành các nhiệm vụ, giải pháp rõ ràng, cụ thể; trong chỉ đạo, điều hành xác định đúng trọng tâm và tổ chức thực hiện quyết liệt; kiểm tra, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm uốn nắn kịp thời, nhờ đó đã đạt được nhiều kết quả trong thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024.

- Mối quan hệ phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân huyện với Thường trực HĐND, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể nhân dân được duy trì tốt, phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện đã phát huy hiệu quả hơn có tác động lớn, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện, trong thực hiện Quy chế cũng như trong chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện, vai trò tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách được thực hiện khá nghiêm túc; cơ chế phối hợp trong hoạt động quản lý, điều hành khá chặt chẽ, đồng bộ và hiệu quả.

b) Về hạn chế

Bên cạnh những ưu điểm đạt được nêu trên, Ủy ban nhân dân huyện nghiêm túc nhìn nhận những mặt hạn chế trong chỉ đạo, điều hành kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng 6 tháng đầu năm 2024 như sau:

- Tiến độ giải ngân 03 chương trình mục tiêu quốc gia đạt thấp so với kế hoạch do gặp nhiều khó khăn, vướng mắc. Tiến độ thực hiện một số dự án đầu tư vẫn còn chậm so với tiến độ đã được phê duyệt; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư còn nhiều khó khăn, vướng mắc do một số người dân không đồng ý chính sách bồi thường, hỗ trợ tái định cư.

- Cơ cấu sản xuất nông nghiệp chưa bền vững, tỷ lệ ứng dụng công nghệ cao trong nông nghiệp còn thấp; giải quyết các tồn tại vướng mắc của công trình thủy điện Đồng Nai 3&4 còn chậm; tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng chưa được ngăn chặn kịp thời.

- Tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai, khai thác khoáng sản trái phép, xây dựng, san ủi mặt bằng sai phép, không phép vẫn còn diễn ra.

- Tình hình vi phạm pháp luật về kinh tế, ma túy, tai nạn giao thông có chiều hướng gia tăng.

- Việc giải quyết thủ tục hành chính cho người dân còn xảy ra chậm trễ, đặc biệt trong lĩnh vực đất đai.

- Công tác phát huy nội lực, thu hút ngoại lực tuy có nhiều cố gắng, song vẫn chưa đáp ứng yêu cầu. Kết quả thực hiện công tác thu hút đầu tư ngoài ngân sách còn hạn chế. Số lượng doanh nghiệp trên địa bàn chủ yếu quy mô nhỏ, năng lực tài chính của các doanh nghiệp hạn chế.

- Chất lượng dạy và học trong các nhà trường tuy đã có nhiều tiến bộ, nhưng vẫn chưa đáp ứng yêu cầu phát triển trong tình hình mới; công tác khám chữa bệnh cũng như cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, bác sỹ còn thiếu, tạo nên sự hạn chế trong năng lực đáp ứng nhu cầu của người dân.

- Hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính còn hạn chế; một số chủ trương, kết luận của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, một số Phòng, Ban, đơn vị và UBND các xã triển khai thực hiện còn chậm, còn nặng về các giải pháp tình thế, chạy theo công việc, chưa chủ động và gắn kết với việc thực hiện các nhiệm vụ chiến lược dài hạn.

- Việc xây dựng, cụ thể hóa chủ trương, chính sách của tỉnh, của Huyện ủy và HĐND huyện có lúc vẫn còn hạn chế, chưa sát đúng. Một số cơ quan chủ trì soạn thảo chương trình, kế hoạch, đề án chất lượng chưa cao, thiếu tính khả thi; nhiều văn bản do các Ban, ngành trình chất lượng nội dung, hình thức, thể thức trình bày văn bản chưa đạt yêu cầu.

- Công tác cải cách hành chính của huyện một số mặt chuyển biến còn chậm, hoạt động còn hình thức; kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấp hành sự chỉ đạo, điều hành của một số cơ quan, đơn vị có việc chưa nghiêm. Còn nhiều công việc được triển khai không đúng tiến độ theo yêu cầu. Chất lượng tham mưu, đề xuất và xử lý công việc của một số cán bộ, công chức chưa cao.

- Trách nhiệm trong phối hợp công tác của các Phòng, Ban, đơn vị có lúc chưa cao, nhất là trước những vấn đề còn có ý kiến khác nhau; công tác thông tin, báo cáo của một số cơ quan, đơn vị thực hiện thiếu thường xuyên, chưa chính xác và không kịp thời.

c) Nguyên nhân ưu điểm.

- Các mục tiêu, nhiệm vụ, nhất là những chương trình, lĩnh vực trọng tâm do Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện đề ra sát, đúng và phù hợp với tình hình thực tế của huyện. Đặc biệt, trên từng lĩnh vực đều đã có những định hướng phát triển rõ ràng, hợp lý và được chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện chủ động, có trọng tâm.

- Có sự quan tâm lãnh đạo sâu sát, kịp thời của Huyện ủy, cùng với ý thức trách nhiệm và sự quyết tâm thực hiện của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các Ủy viên của Ủy ban nhân dân huyện.

- Vai trò quản lý, điều hành thực hiện Quy chế của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện trên nhiều lĩnh vực luôn chủ động, tích cực, đạt được nhiều kết quả quan trọng;

- Sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa Ủy ban nhân dân huyện với Thường trực HĐND huyện, Mặt trận Tổ quốc huyện và các đoàn thể nhân dân trong hoạt động quản lý, điều hành thực hiện Quy chế đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cơ quan hành chính Nhà nước và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Các Ban, ngành đã chủ động đề ra giải pháp và huy động lực lượng để tập trung thực hiện; công tác quản lý điều hành của các cấp chính quyền được minh bạch hơn, tạo lòng tin trong nhân dân, từ đó tạo sự đoàn kết nhất trí và dân chủ, huy động sức mạnh của mọi tầng lớp nhân dân và của doanh nghiệp để thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội của huyện.

d) Nguyên nhân hạn chế.

- Đăk Glong là huyện nghèo, địa bàn phức tạp, rộng lớn, giao thông đi lại khó khăn, cơ sở vật chất hạ tầng còn nghèo, trình độ dân trí thấp, nhất là đối với đồng bào dân tộc thiểu số, dân di cư tự do vào địa bàn nhiều, kinh tế chủ yếu dựa vào sản xuất nông nghiệp, kết cấu hạ tầng thấp kém, nhu cầu về nguồn lực đầu tư cho phát triển kinh tế - xã hội rất cao, có nhiều công việc cần phải làm, trong đó có nhiều việc mới phức tạp, một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội không đạt so với kế hoạch đề ra là do nguồn lực hạn chế nên việc tổ chức thực hiện của Ủy ban nhân dân huyện và các cấp, các ngành từng lúc, từng nơi chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra.

- Một số cơ chế, chính sách về triển khai 03 Chương trình mục tiêu quốc gia đang chồng chéo, vướng mắc; sự phối hợp giữa các cơ quan tham mưu còn yếu, chưa thật sự thông suốt.

- Trình độ, năng lực, sự năng động, sáng tạo, quyết đoán của đội ngũ cán bộ còn hạn chế. Một bộ phận cán bộ tinh thần trách nhiệm chưa cao, thiếu sâu sát, chưa thực sự vì lợi ích chung, thiếu linh hoạt trong vận dụng cơ chế chính sách.

- Một số Thủ trưởng cơ quan, đơn vị chưa nghiêm túc triển khai, thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện nên ảnh hưởng không nhỏ đến hiệu lực, hiệu quả thực hiện và chất lượng công việc; có một số vấn đề xử lý chưa bám sát Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện, còn chạy theo sự vụ, sự việc.

- Sự phối hợp công tác giữa chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, thiếu đồng bộ; một số cơ quan, đơn vị thực hiện chưa nghiêm chế độ đi công tác cơ sở và chế độ thông tin, báo cáo.

- Trật tự xã hội diễn biến phức tạp; tệ nạn xã hội và phạm pháp ma túy vẫn còn xảy ra trên địa bàn. Tình hình an ninh trật tự còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây mất ổn định.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Mục tiêu tổng quát:

- Tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm, lựa chọn khâu đột phá trong từng thời gian, nhằm đạt mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện đề ra, tập trung huy động tối đa các nguồn lực phấn đấu thực hiện mục tiêu, các chỉ tiêu Nghị quyết Huyện ủy, HĐND huyện đề ra ở mức cao nhất.

- Tập trung đổi mới phương thức chỉ đạo, đột phá trong điều hành công việc qua hệ thống công nghệ thông tin, bằng những việc làm cụ thể, mang lại hiệu quả thực chất. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở và xử lý nghiêm đối với việc chậm trễ thực hiện các nhiệm vụ được giao nhưng không có lý do chính đáng. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết trung ương 4 (khóa XII), gắn với việc học tập tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Các Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện, Thủ trưởng các đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã nâng cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm trong việc tham gia vào các công việc chung của Ủy ban nhân dân huyện; thường xuyên kiểm điểm, đánh giá hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành đối với ngành, lĩnh vực do mình quản lý; xem xét, đánh giá kết quả thực hiện chức trách nhiệm vụ của cá nhân, tập thể; chịu trách nhiệm chính và toàn diện trước Ủy ban nhân dân huyện về những nhiệm vụ thuộc lĩnh vực, ngành, địa bàn phụ trách. Xem đây là tiêu chí quan trọng nhất để kiểm điểm, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của Ủy viên Ủy ban, của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ và đạo đức nghề nghiệp; quan tâm củng cố niềm tin của nhân dân vào đội ngũ của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ được giao. Lắng nghe nhân dân, đề cao trách nhiệm giải trình trước nhân dân, chịu sự giám sát của nhân dân, tuyên truyền vận động nhân dân, tạo sự đồng thuận xã hội trong thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước; tăng cường công tác tiếp dân, đối thoại với nhân dân.

- Quan tâm kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các chủ trương, chính sách và nhiệm vụ được giao. Đặc biệt, là đối với một số lĩnh vực được xã hội quan tâm như: Quản lý đất đai; quản lý bảo vệ rừng; diện sinh hoạt khu vực nông thôn; công tác thủy lợi, trường, trạm; bảo vệ môi trường; chăm sóc sức khỏe nhân dân, thu hồi đất cho các công trình, dự án, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tình hình tai nạn giao thông; nâng cao trách nhiệm của người thực hiện nhiệm vụ, đồng thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong công tác quản lý Nhà nước.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, giải thích chính sách, định hướng dư luận. Cơ quan nhà nước phải chủ động cung cấp thông tin chính thức đầy đủ, kịp thời; công khai minh bạch về các giải pháp chỉ đạo, điều hành, quản lý của nhà nước để nhân dân hiểu và chia sẻ; tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân, nhất là các đối tượng chính sách được tiếp cận thông tin, tham gia đối

thoại, tạo sự đồng thuận cao đối với chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước... Các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp cố tình thông tin, tuyên truyền sai sự thật, có ý xuyên tạc, trái mục tiêu, định hướng, gây ảnh hưởng đến uy tín của cơ quan, tổ chức, cá nhân và lợi ích của nhân dân.

- Tăng cường phối hợp và tổ chức thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân huyện với các cơ quan Đảng, HĐND, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể, nhằm phát huy cao nhất sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân để cùng chung sức, chung lòng thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của huyện trong năm 2043.

2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể

- Chỉ đạo thực hiện tốt các mô hình sản xuất nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, ứng dụng khoa học - kỹ thuật vào sản xuất, đẩy mạnh sản xuất theo hướng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới theo lộ trình; tiếp tục huy động các nguồn lực xã hội, lồng ghép các chương trình mục tiêu quốc gia, các nguồn vốn hỗ trợ. Tập trung tổ chức thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy về xây dựng Nông thôn mới hàng năm.

- Tập trung xử lý việc giải quyết các tồn tại, vướng mắc của công trình thủy điện Đồng Nai 3&4.

- Tập trung tăng cường công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng; tập trung quản lý và bảo vệ vốn rừng hiện có, mở rộng diện tích phục hồi rừng tự nhiên; kiên quyết ngăn chặn tình trạng phá rừng, xâm canh, lấn chiếm đất rừng làm nương rẫy và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm lâm luật; thực hiện nghiêm, có hiệu quả Nghị quyết số 11 của Tỉnh ủy, Nghị quyết của Huyện ủy về quản lý bảo vệ rừng; tiếp tục tập trung giải quyết các tồn tại liên quan đến rừng và đất rừng trên địa bàn huyện, tổ chức thực hiện việc giao đất, giao rừng, giao khoán đất lâm nghiệp; tuyên truyền vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân trồng rừng đạt kế hoạch. Tăng cường hoạt động của Đoàn Kiểm tra, thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp cấp huyện, xã.

- Chấn chỉnh, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý đất đai, xây dựng, khoáng sản, quy hoạch và bảo vệ môi trường; quản lý chặt chẽ quy hoạch sử dụng đất, tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm. Tập trung thực hiện tốt Nghị quyết số 05 về quản lý đất đai gắn với quản lý dân cư trên địa bàn huyện. Tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường GPMB các dự án; rà soát, tăng cường quản lý đất công và tạo quỹ đất sạch để xây dựng một số công trình phúc lợi của địa phương.

- Nâng cao chất lượng công tác quản lý đầu tư xây dựng; tập trung bố trí vốn giải quyết nợ đọng các công trình, các dự án hoàn thành; khởi công mới những công trình có tính cấp thiết. Tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt quản lý đầu

tư xây dựng; đảm bảo chất lượng công trình xây dựng theo quy định. Tổ chức thực hiện đầu tư xây dựng các công trình theo kế hoạch được duyệt.

- Tập trung chỉ đạo, điều thành tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện theo kế hoạch đề ra.

- Đa dạng hóa các loại hình sản xuất công nghiệp, phục vụ cho nông nghiệp và kinh tế nông thôn, chế biến nông lâm thủy sản; bảo quản sản phẩm sau thu hoạch.

- Thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách của nhà nước, kêu gọi, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện. Tăng cường kiểm tra quản lý thị trường; tập trung nâng cao năng lực và chất lượng dịch vụ vận tải. Đầu tư hệ thống điện nông thôn, điện chiếu sáng tại một số xã, khu vực dân cư trên địa bàn huyện; phối hợp tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thúc đẩy phát triển sản xuất, thương mại, dịch vụ ở các xã trọng tâm.

- Tập trung phối hợp với các cấp, các ngành thúc đẩy thu hút đầu tư phát huy lợi thế, tiềm năng của huyện như: du lịch sinh thái ở xã Đắc Som, xã Quảng Khê; nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; công nghiệp Alumin – nhôm, điện gió,...

- Chỉ đạo quyết liệt, tăng cường quản lý thu ngân sách nhà nước, chống thất thu, nợ đọng thuế, phấn đấu thu vượt dự toán tỉnh giao. Tăng cường kiểm tra, thanh tra, giám sát các khoản chi trong cân đối ngân sách nhà nước và các khoản chi được quản lý qua ngân sách nhà nước.

- Tiếp tục thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, chất lượng đội ngũ nhà giáo và quản lý giáo dục; điều chỉnh sắp xếp cán bộ quản lý, giáo viên theo quy mô trường lớp tại các đơn vị nhà trường. Tăng cường công tác xây dựng cơ sở vật chất cho các trường học; củng cố lại mạng lưới trường lớp học. Duy trì kết quả trường đạt chuẩn quốc gia, hoàn thành mục tiêu xây dựng thêm trường chuẩn quốc gia trong năm 2024. Chỉ đạo thực hiện tốt việc chuyển đổi sách giáo khoa theo lộ trình.

- Tiếp tục đẩy mạnh sự nghiệp phát triển văn hóa - thể thao trên địa bàn huyện, thực hiện tốt phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", bảo tồn, phát triển văn hoá tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc. Nâng cao dịch vụ văn hoá, vui chơi đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Củng cố nâng cấp đồng bộ hệ thống truyền thanh - truyền hình, nhất là hệ thống truyền thanh cơ sở. Đổi mới nội dung, hình thức, chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền sát, đúng phù hợp với tình hình địa phương. Tiếp tục phối hợp tốt trong triển khai tuyên du lịch Công viên địa chất Đắc Nông tại địa bàn huyện; phối hợp kêu gọi, thu hút đầu tư phát triển du lịch tại khu vực Vườn Quốc gia Tà Đùng, xã Đắc Som.

- Thực hiện tốt, kịp thời chế độ chính sách đối với thương, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công và các đối tượng chính sách. Tăng cường các biện pháp giải quyết việc làm, tạo việc làm mới và xuất khẩu lao động, thực hiện tốt công tác đào tạo nghề cho nông thôn. Đẩy mạnh công tác giảm nghèo; thực hiện

có hiệu quả Đề án giảm nghèo trên địa bàn huyện, không ngừng cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Thực hiện nhiều biện pháp chính sách để hỗ trợ mọi người dân phát triển sản xuất để thoát nghèo và vươn lên làm giàu hợp pháp, hạn chế tối đa hiện tượng tái nghèo.

- Tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để phòng, chống dịch bệnh đảm bảo hiệu quả. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân từ tuyến huyện đến cơ sở, thực hiện tốt công tác BHYT, công tác y tế dự phòng và các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, Thực hiện dự phòng toàn diện và có trọng điểm, ưu tiên phòng chống các bệnh truyền nhiễm gây dịch nguy hiểm, chủ động dự báo, phát hiện sớm, khống chế kịp thời, không để dịch bệnh diễn ra trên diện rộng và tăng cường quản lý, kiểm tra an toàn thực phẩm. Duy trì 07/07 trạm y tế xã đạt chuẩn quốc gia; đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả công tác tiêm chủng trên địa bàn huyện; giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng.

- Triển khai thực hiện tốt chính sách Dân tộc, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách, chương trình, dự án đầu tư vào vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Thực hiện tốt việc quản lý hoạt động của các tôn giáo, có biện pháp hữu hiệu nhằm ngăn chặn kịp thời hoạt động tôn giáo trái phép.

- Tập trung chỉ đạo xây dựng các tiềm lực trong khu vực phòng thủ, xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân; Duy trì lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc địa bàn, dự báo đúng tình hình. Thực hiện có hiệu quả chính sách người có công và chính sách hậu phương quân đội.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, tiếp tục thực hiện tốt chương trình hành động phòng chống ma túy, chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, đấu tranh chống tham nhũng, tấn công trấn áp tội phạm hình sự. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật, huy động sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội tham gia kiểm chế sự gia tăng tai nạn, tệ nạn xã hội, đặc biệt tội phạm về ma túy. Tiếp tục xác minh tin báo tố giác tội phạm, điều tra các vụ án, triệt phá các tụ điểm tệ nạn xã hội... duy trì nghiêm chế độ trực để đảm bảo ANCT, TTATXH trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Đề án 06 của Chính phủ.

- Triển khai công tác thanh tra năm 2024 theo kế hoạch, trong đó tập trung các lĩnh vực kinh tế, phòng chống tham nhũng, lãng phí, thanh tra về quản lý đất đai và thực hiện Luật khiếu nại, Luật tố cáo. Tổ chức thanh kiểm tra đột xuất về các lĩnh vực nóng, nhạy, mới phát sinh trên địa bàn huyện. Xử lý nghiêm và kịp thời đối với những vụ việc vi phạm về tham nhũng và thực hiện tốt công tác kê khai tài sản của cán bộ, công chức theo quy định. Đẩy mạnh công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để đơn thư tồn đọng kéo dài, vượt cấp ảnh hưởng đến an ninh trật tự.

- Chủ động kiểm tra, rà soát bổ sung bộ thủ tục hành chính cấp huyện phù hợp với nhu cầu cải cách hành chính của địa phương; nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật; đổi mới công tác phổ biến

giáo dục pháp luật, tập trung tổ chức tuyên truyền một số luật mới ban hành; kết hợp có hiệu quả giữa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý, đưa các công tác này đi vào chiều sâu, bám sát nhu cầu xã hội.

- Tiếp tục thực hiện công tác tinh giản biên chế, tổ chức kiện toàn lại đội ngũ cán bộ một số cơ quan chuyên môn cấp huyện và xã. Tiếp tục cải cách hành chính, thực hiện tốt cơ chế Một cửa, Một cửa liên thông từ huyện đến cơ sở. Ứng dụng chữ ký số, Chứng thư số trong hoạt động hành chính nhà nước. Ứng dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 trong khối cơ quan UBND huyện, các xã. Hoàn thiện cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin và truyền thông cần thiết để đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện 6 tháng đầu năm và những nhiệm vụ tập trung chỉ đạo, điều hành trong 6 tháng cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch; các PCT.UBND huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- Các Phòng, Ban, đơn vị;
- UBND các xã;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Nam Thuận